Deputado Federal Sérgio Souza, de 22 de fevereiro de 2016. 

Por fim, a exposição de motivos esclarece que as alterações decorrentes 
da abertura deste crédito não afetarão a obtenção da meta de resultado primário 
fixada para o corrente exercício, tendo em vista que R$ 149.802.913,00 (cento e 
quarenta e nove milhões, oitocentos e dois mil, novecentos e treze reais) 
suplementam despesas primárias discricionárias à conta de excesso de 
arrecadação,  e R$ 38.061.936,00 (trinta e oito milhões, sessenta e um mil, 
novecentos e trinta e seis reais) suplementam despesas primárias discricionárias à 
conta de anulação parcial de dotações orçamentárias. Dispõe ainda que a execução 
das despesas relativas à última parcela mencionada fica condicionada aos atuais 
limites de movimentação e empenho estabelecidos para os órgãos envolvidos,